
VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA 

Praha, 2019 



Povinnosti AOS při informování spotřebitele 

 
 

OSLOVENÍ ALESPOŇ 90 % POPULACE O ZPŮSOBECH SPRÁVNÉHO 
NAKLÁDÁNÍ S ODPADY A JEHO DALŠÍHO VYUŽITÍ.  

 
OSLOVENÍ MUSÍME REALIZOVAT TAKÉ PROSTŘEDNICTVÍM TV SDĚLENÍ, 

OSOBNÍCH SDĚLENÍ A NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ JE POKRAČOVÁNÍ VE ŠKOLNÍCH 
VZDĚLÁVACÍCH AKTIVITÁCH.  

 
PŘES VZDĚLÁVACÍ ŠKOLNÍ PROGRAMY MUSÍ EKO-KOM OSLOVIT ROČNĚ 

MINIMÁLNĚ 15 % ŠKOLNÍ POPULACE DĚTÍ VE VĚKU OD 3 DO 15 LET 
PROSTŘEDNICTVÍM OSOBNÍCH SDĚLENÍ. 

 
 
                         



Strategické cíle v oblasti komunikace 
 
 

DALŠÍ ZVYŠOVÁNÍ POVĚDOMÍ O NUTNOSTI TŘÍDĚNÍ ODPADU,  
ZPĚTNÉM ODBĚRU OBALŮ A JEJICH RECYKLACI 

 
UDRŽET, RESPEKTIVE DÁLE ZVÝŠIT MÍRU ÚČASTI NA TŘÍDĚNÍ 

 
NADÁLE POSILOVAT SOCIÁLNÍ TLAK NA NETŘÍDIČE 

 
PLNIT PODMÍNKY NA OSLOVENÍ DANÉ AUTORIZACÍ 

 
 
                         



Množství obyvatel aktivně  třídících odpad 

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



Jaká je skladba třídičů? 

Základ 73% třídičů 

Tř
íd

ič
i 

Nejbonitnější třídiči 

Selektivisté 

Kolísaví třídiči 

Příležitostní třídiči 

44% 

33% 

10% 

14% 

Třídí veškerý odpad, 
soustavně během roku 

Třídí jen některé 
komodity, soustavně 
během roku 

Třídí veškerý odpad, v 
různých obdobích více 
nebo méně 

Třídí jen některé 
komodity, v různých 
obdobích více nebo méně 



35,8

36,6

38,9
39,1

39,7
40,5

42,3
44,8

46,9

48,9

30 kg / rok

35 kg / rok

40 kg / rok

45 kg / rok

50 kg / rok

55 kg / rok

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 *2018

Výtěžnost obecních systémů 
sběru tříděného odpadu na obyvatele 

  
(papír, plasty, sklo, NK) 

Množství vytříděných odpadů na obyvatele a rok postupně roste. 



• dva týmy a více než 12 lektorů v terénu 5 dnů v týdnu 

• Za rok pro školy realizováno 700 akcí, celkem aktivity pro 
cca 130.000 dětí 

• dalších 200 akcí nejen pro děti s návštěvností přes 90 tis. 
dětských návštěvníků 

ZA ROK AKTIVITY TONDY OBALA ZNAMENAJÍ:  



semináře jsou určeny pro učitele ZŠ a SŠ 
MŠMT akreditovaný seminář pro učitele „Odpady a obaly“ každoročně 

absolvuje zhruba 400 učitelů 
 

ŠKOLENÍ UČITELŮ 



 
 

PLOŠNÁ KOMUNIKAČNÍ KAMPAŇ 
 
                         



TV kampaň 2019 

 
„Život dává smysl, když je vše na svém místě!“ 

 
TV spoty odkazují na samosebou.cz, kde jsou v 

online  
prostředí příběhy rozvedeny do dalších vtipných 

příběhů… 
 

 
TV spot „Sklo do koše nepatří!“ (10 s) - hlavní 

motiv TV kampaně 2018/19 
 

sdělení: „Třiďte i to nevymyté, nevadí ani víčka!“ 
 

→ cílem je zvýšit množství vytříděného skla 
 
 

01-POPELARI_ONLINE.mp4
https://vimeo.com/239955978


Komunikace výsledků za uplynulý rok online 

www.jaktridit.cz/priroda 

http://www.jaktridit.cz/priroda


KOMUNIKACI SMĚŘUJEME NA WEB 
SAMOSEBOU.CZ 

 
 Celoročně důraz kladen na správné třídění – slogan kampaně:  

„Život dává smysl, když je vše na svém místě.“ 

http://www.samosebou.cz/


Kampaň Čistou přírodou 

- na zmapovaných trasách zaměřujeme na třídění odpadu - toulat se krásnou a čistou přírodou není samozřejmost  

- proto se tímto projektem snažíme upozornit na to, že třídění odpadu má smysl, ať jste kdekoli. I na výletech! 

Kampaň zde: prirodou.samosebou.cz 

https://prirodou.samosebou.cz/cs


Kampaň Čistou přírodou 

Mapa ČR – výběr tras  

Mapa vybraná trasa – zmapované zastávky 

Itinerář trasy 

Bod na trase 



KOMUNIKACE NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH  
FACEBOOK 

 
Má to smysl, třídím odpad! 

• publikum „ortodoxních třídičů“  

= odborné informace a fakta 

• novinky z regionů, promo našich 

videí, kampaní a projektů 

• přes 108 999 fanoušků / 

ambasadorů 

• témata: odpady, třídění, recyklace  

Samosebou.cz 

• publikum mladí lidé se zájmem o 

dění kolem sebe, životní prostředí 

= informace o projektech 

samosebou.cz (Eko-kom), poutání 

na články a kampaně, soutěže, 

třídění v regionech a ve světě 

• přes 15 000 fanoušků 

• témata: odpady, třídění, recyklace,  

re-use, upcyklace, životní prostředí  

https://www.facebook.com/MaToSmyslTridimOdpad/?fref=ts
https://www.facebook.com/Samosebou.cz/?fref=ts


KOMUNIKACE NA INSTAGRAMU 
samosebou_tridim 

CÍL:  

komunikovat  

obrazem/videem 

v reálném čase 

https://www.instagram.com/samosebou_tridim/
https://www.instagram.com/samosebou_tridim/
https://www.instagram.com/samosebou_tridim/


 
 

LOKÁLNÍ KOMUNIKAČNÍ KAMPANĚ 
 
                         



Intenzifikace tříděného sběru 



Aktuální / požadované umístění  
kontejnerů na tříděný odpad 



Offline kampaně - tisk 

• zaměřeno na prezentaci a komunikaci výsledků třídění odpadů ( deníky, lifestyle, odborná 
periodika – celostátní i regionální či lokální média) 

• cíl: podpora třídění odpadu a pozitivní motivace lidí k třídění odpadu, osvědčilo se 
propojení čísel + vizuálu přírody 



Propagace odpadového hospodářství v obcích 

 Samolepky na kontejnery se směsným odpadem 

 Brožury o nakládání s domovním odpadem do domácností 

 Plakáty a letáky na obecní vývěsky pro podporou třídění 

 Propagační akce pro veřejnost, PR aktivity 



POLEPY SVOZOVÉ TECHNIKY 

Téma „PŘÍRODA“ v kombinaci s lokálními přírodními prvky 



OUTDOOR PROPAGACE 



 speciální sady tašek na třídění papíru, plastu a 

skla v domácnostech. 

 Obce a města se finančně podíleli 50%.  

LOKÁLNÍ ROZVOJOVÉ PROJEKTY 

PODPORUJEME TŘÍDĚNÍ VE SLABÝCH OBLASTECH 



 Přes 10 000 dětí a žáků navštíví ročně regionální vzdělávací odpadová střediska 

 Část tráví v učebně a navštěvují provoz k úpravě nebo zpracování odpadů 

Spolupracujeme: 

 s Envicentrem SAKO Brno, vzdělávacím střediskem ESKO-T v Třebíči,  

vzdělávacím středisko EKODEPON Černošín, JIHOSEPAR Vimperk atd. 

POMÁHÁME VYCHOVÁVAT NOVÉ TŘÍDIČE V 
REGIONECH 



 2 000 000 lidí ročně má možnost třídit své odpady v zařízeních a areálech 

pro trávení volného času 

 8 stálých expozic o třídění a využívání odpadů s interaktivními koutky v ČR 

 Třídění a informační  systém v CHKO Český les 

 Recyklační alej v Českých Budějovicích 

 Interaktivní koutky a zavedení třídění v ZOO Olomouc, ZOO Ostrava, ZOO 

Jihlava, ZOO Brno, ZOO-park Vyškov, ZOO Lešná-Zlín 

PROPAGUJEME TŘÍDĚNÍ  
NA MÍSTECH VEŘEJNÉHO SETKÁVÁNÍ 



…a výsledky? 

  
73 % OBYVATEL ČR ODPADY TŘÍDÍ 

 
ROČNĚ SE VYTŘÍDÍ PŘES 800.000 TUN ODPADŮ 

 
V SYSTÉMU JE 21.052 FIREM A 6.131 OBCÍ  

 
NA ÚZEMÍ ČR JE ROZMÍSTĚNO PŘES  

400.000 NÁDOB NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 
 

….. 
                         


